
 

 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 14/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO 

AUTOLIQUIDAZIONE PER REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2024 E ACCONTO 2025 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 31 mese di gennaio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  

 



   - 2 -

 
 

PREMESSO: 

-  che il personale dipendente dell’Azienda è soggetto per legge all’assicurazione obbligatoria contro gli 

infortuni sul lavoro; 

- che l’iscrizione all’INAIL, quale istituto assicuratore, comporta l’obbligo del pagamento di un premio 

assicurativo, commisurato al grado di rischio dell’attività svolta, a fronte del quale sono erogate presta-

zioni economiche in caso di infortunio sul lavoro; 

- che, a norma dell’art. 28, D.P.R. n. 1124/1965, il datore di lavoro deve comunicare all’INAIL, entro il 

termine del 16 febbraio c.a., l’ammontare delle retribuzioni effettivamente corrisposte durante l’anno 

2024 quali basi di calcolo per la determinazione della rata di premio anticipata per il 2025 e dell’importo 

di regolazione premio per il 2024; 

- che l’ammontare complessivo del premio da versare per autoliquidazione è pari all’importo di € 

12.629,91 al netto della compensazione della rata anticipata per l’anno 2024, e al netto delle riduzioni ri-

conosciute, così distinto: 

      Regolazione premio 2024      € 957,86                             Rata premio anticipata 2025      € 11.672,06 

- CONSIDERATO che occorre impegnare, liquidare e pagare all’INAIL il premio di cui in premessa; 

- VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con il quale è stato autoriz-

zato l’esercizio provvisorio del bilancio; 

- RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in quella complessiva 

prevista nello specifico capitolo di competenza;  

- VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

- VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

- VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

- VISTO il CCNL del 21/05/2018; 

- VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda; 

- VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria compe-

tenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

- RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

- RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare e liquidare e pagare complessivamente all’INAIL quale regolazione premio anno 2024 

e rata anticipata premio 2025, la somma di € 12.629,91 per assicurazione obbligatoria del personale dipen-

dente contro gli infortuni sul lavoro mediante F24 con scadenza 16 febbraio 2025. 

La presente determinazione, costituita da 3 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolari-

tà contabile) e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni conse-

cutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to: Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 



   - 3 -

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 

 

DETERMINAZIONE  n.14/2025 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO 

AUTOLIQUIDAZIONE PER REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2024 E ACCONTO 2025 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Dott.ssa Lucia Gallo)  F.to: Lucia Gallo 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

___________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. 110212  impegno (provv./def.) n. ________ €   12.629,91 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

              UNITA’ DI DIREZIONE 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data ______________                      F.to: Avv.Vincenzo PIGNATELLI 

 
 

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

data_________                              F.to: ing. Pierluigi ARCIERI 

 
 

 


